ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LÀO CAI

Số:           /UBND-VX
V/v tăng cường kiểm tra công
tác hành nghề lĩnh vực y, dược

cổ truyền trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày         tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở: Y tế, Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
- Công an tỉnh;
- Hội Đông y tỉnh;
- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 4904/BYT-YDCT ngày 25/7/2025 của Bộ Y tế về
việc tăng cường kiểm tra công tác hành nghề trong lĩnh vực y, dược cổ truyền (gửi
kèm theo). Để tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực y, dược cổ truyền,
bảo vệ quyền lợi, sức khỏe và sự an toàn của người dân khi sử dụng dịch vụ khám
bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã,

phường tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực y, dược cổ truyền;
tổ chức rà soát, kiểm tra các cá nhân, tổ chức hoạt động hành nghề y, dược cổ
truyền trên địa bàn tỉnh; đặc biệt chú trọng kiểm tra đột xuất các trường hợp
quảng cáo sai sự thật, tự xưng “thần y”, “lương y” không rõ trình độ chuyên
môn, chưa được cấp chứng chỉ hành nghề; cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa
được cấp phép hoạt động; cơ sở đang sử dụng giấy phép hoạt động khám bệnh,
chữa bệnh mà không có người phụ trách chuyên môn kỹ thuật hợp pháp hoặc
không còn đủ điều kiện hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định tại Luật Khám
bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 và các quy định hiện hành; đồng thời công
khai thông tin vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết,
phòng tránh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh,
các quy định liên quan đến hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, nâng cao nhận thức
của các tổ chức, cá nhân hành nghề y, dược và nhân dân về quyền lợi, nghĩa vụ,
trách nhiệm trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

2. Công an tỉnh
Phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và UBND các xã, phường chủ động nắm tình

hình, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh và xử lý nghiêm các cơ sở y tế hoạt
động không phép, không đảm bảo các điều kiện hành nghề, vi phạm về quảng cáo
và các quy định pháp luật trong hoạt động khám, chữa bệnh.

2

3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch
Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở trên

địa bàn tỉnh phối hợp chặt chẽ với ngành y tế đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao
nhận thức của người dân về quyền lợi, trách nhiệm và cách tiếp cận dịch vụ khám
bệnh, chữa bệnh an toàn, hợp pháp. Khuyến cáo người dân không tin theo, không
khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám, chữa bệnh chưa được cấp giấy phép
hoạt động hoặc cá nhân không đủ điều kiện hành nghề.

4. Uỷ ban nhân dân các xã, phường
- Kịp thời nắm bắt thông tin các cá nhân, tổ chức khám chữa bệnh y, dược

cổ truyền trên địa bàn mà không có chứng chỉ hành nghề hoặc chưa được cấp giấy
phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo quy định; các cơ sở thực hiện quảng
cáo dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không đúng hoặc vượt quá phạm vi hoạt động
chuyên môn.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân, các cơ sở hành nghề y, dược
trên địa bàn quản lý trong việc thực hiện các quy định của pháp luật, quy định
chuyên môn về hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân trên địa bàn về
quyền lợi, trách nhiệm và cách tiếp cận dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh an toàn,
hợp pháp.

5. Hội Đông y tỉnh
Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc quản lý hội viên hành nghề y, dư

ợc cổ truyền trên địa bàn. Tăng cường giáo dục đạo đức nghề nghiệp, nâng cao ý
thức chấp hành các quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh cho hội viên.

Căn cứ nội dung chỉ đạo trên, yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai
thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (VX);
- Báo và PTTH tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh (Đ.c Bích);
- Lưu: VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hiền Hạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T10:32:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Vũ Thị Hiền Hạnh<vuthihienhanh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T10:35:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T10:36:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-04T10:36:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!